
  ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής σε υπάλλη-

λο της Περιφερειακής Ενότητας Θεσπρωτίας για 

τη χορήγηση επισημείωσης (ΑPOSTILLE) της Σύμ-

βασης της Χάγης.

2 Έγκριση υπερωριακής εργασίας  προσωπικού Δή-

μου Ιωαννιτών για το έτος 2024.

3 Τροποποίηση υπ’ αρ. 2802/30.4.2018 της Συγκλή-

του του Πανεπιστημίου Αιγαίου «Επανίδρυση του 

Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτ-

λο: “Ναυτιλία, Μεταφορές και Διεθνές Εμπόριο” 

του Τμήματος Ναυτιλίας και Επιχειρηματικών 

Υπηρεσιών της Σχολής Επιστημών της Διοίκησης 

του Πανεπιστημίου Αιγαίου» (Β΄ 2836).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. οικ. 15436/1927 (1)

Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής σε υπάλ-

ληλο της Περιφερειακής Ενότητας Θεσπρωτίας 

για τη χορήγηση επισημείωσης (ΑPOSTILLE) της 

Σύμβασης της Χάγης.

  Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 1497/1984 «Κύρωση Σύμβασης που καταργεί 

την υποχρέωση επικύρωσης των αλλοδαπών δημοσίων 

εγγράφων» (Α’ 188).

2. Την περ.  ιγ της παρ. 1 του άρθρου 159 και την 

υποπερ. 12 της περ. Θ της παρ. ΙΙ του άρθρου 186 του 

ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικρά-

της» (Α’ 87).

3. Την περ. γ της παρ. 3 του άρθρου 11 του π.δ. 140/ 
2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Ηπείρου» (Α’ 233).

4. Την υπ’ αρ. οικ.880/156/3.1.2024 απόφαση του Πε-
ριφερειάρχη Ηπείρου «Ορισμός Χωρικών Αντιπεριφε-
ρειαρχών Περιφέρειας Ηπείρου» (ΑΔΑ: ΨΒΤΡ7Λ9-3ΤΘ).

5. Την υπ’ αρ. οικ. 1358/213/4.1.2024 απόφαση του 
Περιφερειάρχη Ηπείρου «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 
στους Χωρικούς Αντιπεριφερειάρχες της Περιφέρειας 
Ηπείρου» (Β’ 178).

6. Την παρ. 3 του άρθρου 9 του Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α΄45).

7. Την περ. β της παρ. 2 του άρθρου 7 του ν. 3469/2006 
«Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 
λοιπές διατάξεις» (Α΄ 131).

8. Το υπ’ αρ. 5325/2.2.2011 έγγραφο του Υπουργείου 
Εσωτερικών Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυ-
βέρνησης, σχετικά με την εφαρμογή της Σύμβασης της 
Χάγης της 5ης Οκτωβρίου 1961.

9. Το άρθρο 64 του ν. 5043/2023 «Ρυθμίσεις σχετικά με 
τους Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθ-
μού - Διατάξεις για την ευζωία των ζώων συντροφιάς - 
Διατάξεις για το ανθρώπινο δυναμικό του δημοσίου
τομέα - Λοιπές ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 91).

10. Την ανάγκη εξουσιοδότησης υπαλλήλου για την 
χορήγηση και υπογραφή επισημειώσεων της Σύμβασης 
της Χάγης, αποφασίζουμε:

Εξουσιοδοτούμε τη Σγουρίδου Χίλδα Ενρικέτα του 
Λεωνίδα, μόνιμη υπάλληλο του κλάδου ΔΕ Τεχνικού/
Σχεδιαστών με βαθμό Α’, του Τμήματος Γραμματείας της 
Διεύθυνσης Διοικητικού Οικονομικού της Περιφερειακής 
Ενότητας Θεσπρωτίας Περιφέρειας Ηπείρου, να υπογρά-
φει «Με εντολή Αντιπεριφερειάρχη» και να χορηγεί την 
επισημείωση (ΑPOSTILLE) που προβλέπεται στα άρθρα 
3 και 6 της σύμβασης της Χάγης (ν. 1497/1984) σε όλα 
τα διοικητικά έγγραφα που εκδίδονται από υπηρεσίες 
της Περιφερειακής Ενότητας Θεσπρωτίας Περιφέρειας 
Ηπείρου.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Φεβρουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 921

7671

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.02.08 14:05:32
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7672 Τεύχος B’ 921/07.02.2024

Η απόφαση αυτή δεν προκαλεί δαπάνη σε βάρος του 
προϋπολογισμού του κράτους ή της Περιφέρειας Ηπείρου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηγουμενίτσα, 31 Ιανουαρίου 2024

Ο Αντιπεριφερειάρχης

ΘΩΜΑΣ ΠΙΤΟΥΛΗΣ

    Ι 

 Αριθμ. 5360 (2)

Έγκριση υπερωριακής εργασίας προσωπικού Δή-
μου Ιωαννιτών για το έτος 2024.

  Ο ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΠΗΛΑΙΟΥ ΠΕΡΑΜΑΤΟΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Tο άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (A΄ 176).
2. Το γεγονός ότι το Σπήλαιο Περάματος Ιωαννίνων 

λειτουργεί όλες τις ημέρες του χρόνου (δεν κλείνει ούτε 
μια μέρα), λόγω της αυξημένης επισκεψιμότητας λει-
τουργεί καθημερινά από τις 09.00 το πρωί έως τις 17.00 
το απόγευμα, σύμφωνα με τον εσωτερικό κανονισμό 
λειτουργίας του.

3. Το γεγονός ότι η πίστωση έχει προβλεφθεί στον 
εγκεκριμένο προϋπολογισμό του Σπηλαίου Περάματος 
οικ. έτους 2024 που θα ενσωματωθεί στον προϋπολογι-
σμό του Δήμου Ιωαννιτών και είναι εγγεγραμμένη στον 
Κ.Α. 10-6042 ποσού 15.000,00 €.

4. Την υπ’ αρ. 288/2.1.2024 απόφαση του Δημάρχου 
Ιωαννίνων «Ορισμός αντιδημάρχων και Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων» (ΑΔΑ:60ΤΧΩΕΩ-Χ84).

5. Το υπ’ αρ. 530/3.1.2024 έγγραφο του Δημάρχου Δή-
μου Ιωαννιτών σχετικά με την οργάνωση και λειτουργία 
των καταργούμενων ΝΠ του Δήμου Ιωαννιτών μέχρι την 
ενσωμάτωση στον Ο.Ε.Υ. του Δήμου Ιωαννιτών, αποφα-
σίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπερωριακή εργασία του προσωπικού 
με σύμβαση ορισμένου χρόνου (διάρκειας 8 μηνών) για 
το έτος 2024, κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, 
προς συμπλήρωση του υποχρεωτικού ωραρίου, θα είναι 
τέσσερις χιλιάδες πεντακόσιες (4.500) ώρες, «από την 
9η ώρα πρωινή έως 17η ίση με το ωρομίσθιο αυξημένο 
κατά εβδομήντα πέντε τις εκατό (75%)» λόγω της ιδιο-
μορφίας και του είδους της εργασίας που επιτελούν οι 
εργαζόμενοι με σύμβαση ορισμένου χρόνου (ξεναγοί, 
επιμελητής εισπράξεων και οδηγός τραίνου).

Η εργασία θα βεβαιώνεται από τον αρμόδιο Αντιδή-
μαρχο του Σπηλαίου Περάματος.

Η σχετική δαπάνη θα καταβάλλεται, από τις πιστώσεις 
μισθοδοσίας και συγκεκριμένα από τον - Κ. Α. 10-6042 
του προϋπολογισμού οικ. έτους 2024 όπου και έχει προ-
βλεφθεί.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πέραμα, 19 Ιανουαρίου 2024

Ο Αντιδήμαρχος

ΜΗΝΑΣ ΠΑΣΧΟΠΟΥΛΟΣ

      Αριθμ. 3557 (3)

Τροποποίηση υπ’ αρ. 2802/30.4.2018 της Συ-
γκλήτου του Πανεπιστημίου Αιγαίου «Επανίδρυ-
ση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
με τίτλο: “Ναυτιλία, Μεταφορές και Διεθνές Εμπό-
ριο” του Τμήματος Ναυτιλίας και Επιχειρηματι-
κών Υπηρεσιών της Σχολής Επιστημών της Δι-
οίκησης του Πανεπιστημίου Αιγαίου» (Β΄ 2836).

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 83/1984 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Αιγαίου, 

Ιονίου Πανεπιστημίου και Πανεπιστημίου Θεσσαλίας» 
(Α’ 31).

2. Την υπ’ αρ. 18959/19.6.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 595) διαπιστω-
τική πράξη συγκρότησης του Συμβουλίου Διοίκησης του 
Πανεπιστημίου Αιγαίου.

3. Την υπ’ αρ. 25105/26.7.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 742) διαπιστω-
τική πράξη εκλογής Πρύτανη και ορισμού τεσσάρων (4) 
Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Αιγαίου.

4. Την υπ’ αρ. 26859/2.8.2023 (ΑΔΑ: 6Λ6Σ469Β7Λ-ΜΓΜ) 
διαπιστωτική πράξη συγκρότησης του Συμβουλίου Δι-
οίκησης του Πανεπιστημίου Αιγαίου κατόπιν εκλογής 
Πρύτανη,.

5. Την υπ’ αρ. 34600/9.10.2023 διαπιστωτική πράξη 
Πρύτανη «Ανασυγκρότηση της Συγκλήτου του Πανε-
πιστημίου Αιγαίου για το ακαδημαϊκό έτος 2023-2024» 
(ΑΔΑ: 630Δ469Β7Λ- ΗΦΠ).

6. Την υπ’ αρ. 45293/30.11.2023 διαπιστωτική πράξη 
Πρύτανη «Ανασυγκρότηση της Συγκλήτου του Πανεπι-
στημίου Αιγαίου για το ακαδημαϊκό έτος 2023-2024» 
(ΑΔΑ: 9ΦΟΕ469Β7Λ- ΦΔ9).

7. Την υπ’ αρ. 27407/4.8.2023 απόφαση του Πρύτανη 
«Καθορισμός του τομέα ευθύνης κάθε Αντιπρύτανη, με-
ταβίβαση αρμοδιοτήτων στους τέσσερις (4) Αντιπρυτά-
νεις» του Πανεπιστημίου Αιγαίου και καθορισμός της σει-
ράς αναπλήρωσης του Πρύτανη και των Αντιπρυτάνεων»
(Β’ 5064), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 28632/ 
1.9.2023 (Β΄ 5348) απόφαση Πρύτανη ως προς τη μετα-
βίβαση αρμοδιοτήτων στον Αντιπρύτανη Οικονομικών 
του Πανεπιστημίου Αιγαίου.

8. Τα άρθρα 16, 44, 223, 448 και 450 του ν. 4957/2022 
«Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 141) σε συνδυασμό με την υπ’ αρ. 34099/6.12.2022 
απόφαση της Συγκλήτου «Ρύθμιση, έως την έκδοση του 
Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του Πανεπιστημίου 
Αιγαίου κατ’ άρθρο 223 του ν. 4957/2022, ειδικότερα 
θέματα σχετικά με τις συνεδριάσεις των συλλογικών ορ-
γάνων διοίκησης, των επιμέρους ακαδημαϊκών μονάδων 
του Πανεπιστημίου Αιγαίου και κάθε είδους συλλογικών 
οργάνων και επιτροπών που συγκροτούνται και λειτουρ-
γούν για τις ανάγκες του Πανεπιστημίου Αιγαίου και του 
Πανεπιστημίου Αιγαίου» (Β’ 6656), και με τα άρθρα 13 - 15
του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45).

9. Τα άρθρα 79 έως 88 και 455 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).
10. Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 

της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7673Τεύχος B’ 921/07.02.2024

11. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1.11.2022 Εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμο-
γή των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την οργάνωση και 
λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών με 
λοιπά θέματα» (ΑΔΑ: 6ΧΨΖ46ΜΤΛΗ-ΤΧΔ).

12. Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16.2.2023 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Καθορισμός των προϋποθέσεων και της 
διαδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαίδευσης στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)» (Β’ 1079).

13. Τα άρθρα 14 και 15 του ν. 3374/2005 «Διασφάλι-
ση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα 
μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων - 
Παράρτημα διπλώματος» (Α’ 189).

14. Την υπ’ αρ. 2802/30.4.2018 απόφαση της Συγκλή-
του του Πανεπιστημίου Αιγαίου «Επανίδρυση του Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο “Ναυτιλία, 
Μεταφορές και Διεθνές Εμπόριο” του Τμήματος Ναυτιλί-
ας και Επιχειρηματικών Υπηρεσιών της Σχολής Επιστη-
μών της Διοίκησης του Πανεπιστημίου Αιγαίου» (Β’ 2836).

15. Το γεγονός ότι οι εν λόγω τροποποιήσεις στην από-
φαση επανίδρυσης του Π.Μ.Σ. δεν αφορούν σε στοιχεία 
των περιπτώσεων β) και στ) της παρ. 3 του άρθρου 80 
του ν. 4957/2022.

16. Την απόφαση της υπ’ αρ. 17/6.12.2023 έκτακτης 
συνεδρίασης του Τμήματος Ναυτιλίας και Επιχειρημα-
τικών Υπηρεσιών, θέμα 5.1.1.: «Τροποποίηση της από-
φασης επανίδρυσης του ΠΜΣ “Ναυτιλία, Μεταφορές και 
Διεθνές Εμπόριο-ΝΑ.Μ.Ε.” του Τμήματος Ναυτιλίας και 
Επιχειρηματικών Υπηρεσιών της Σχολής Επιστημών της 
Διοίκησης του Πανεπιστημίου Αιγαίου».

17. Τη σύμφωνη γνώμη της Επιτροπής Μεταπτυχια-
κών Σπουδών του Πανεπιστημίου Αιγαίου στην υπ’ αρ. 
03/12.1.2024 συνεδρίασης της, θέμα 2ο «Τροποποίη-
ση της απόφασης επανίδρυσης του ΠΜΣ “Ναυτιλία, 
Μεταφορές και Διεθνές Εμπόριο-ΝΑ.Μ.Ε.” του Τμή-
ματος Ναυτιλίας και Επιχειρηματικών Υπηρεσιών της 
Σχολής Επιστημών της Διοίκησης του Πανεπιστημίου 
Αιγαίου».

18. Το πρακτικό της υπ’ αρ. 07/16.1.2024 συνεδρίασης 
της Συγκλήτου θέμα 6.3. «Τροποποίηση της απόφασης 
της υπ’ αρ. 34/25.4.2018 συνεδρίασης της Συγκλήτου με 
θέμα “Επανίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο: «Ναυτιλία, Μεταφορές και Διεθνές 
Εμπόριο» του Τμήματος Ναυτιλίας και Επιχειρηματικών 
Υπηρεσιών της Σχολής Επιστημών της Διοίκησης του 
Πανεπιστημίου Αιγαίου”».

19. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 2802/30.4.2018 απόφα-
σης Συγκλήτου «Επανίδρυση του Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Ναυτιλία, Μεταφορές και 
Διεθνές Εμπόριο” του Τμήματος Ναυτιλίας και Επιχειρη-
ματικών Υπηρεσιών της Σχολής Επιστημών της Διοίκη-
σης του Πανεπιστημίου Αιγαίου» (Β’ 2836), σύμφωνα με 
τις διατάξεις του ν. 4957/2022, ως προς τα άρθρα 1 και 6
ως ακολούθως:

«Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Ναυτιλίας και Επιχειρηματικών Υπηρεσιών 
του Πανεπιστημίου Αιγαίου συνεχίζει να οργανώνει 
και να λειτουργεί από το ακαδημαϊκό έτος 2022 - 2023 
Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο 
«Ναυτιλία, Μεταφορές και Διεθνές Εμπόριο», σύμφωνα 
με τις διατάξεις της απόφασης αυτής και τις διατάξεις 
του ν. 4957/2022 (Α’ 141)».

«Άρθρο 6
Χρονική Διάρκεια Λειτουργίας του 
Προγράμματος

Το Π.Μ.Σ. θα δεχθεί φοιτητές/φοιτήτριες μέχρι και το 
ακαδημαϊκό έτος 2028-2029, σύμφωνα με τις ισχύουσες 
κάθε φορά διατάξεις, με την επιφύλαξη της μη πιστοποί-
ησής του κατά την περιοδική αξιολόγησή του».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μυτιλήνη, 1 Φεβρουαρίου 2024

Ο Πρύτανης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7674 Τεύχος B’ 921/07.02.2024

*02009210702240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


